Se comunque le imbarcazioni di una certa stazza potevano liberamente approdare, per la presenza di stazioni doganali, ove si ritenesse più opportuno e accessibile, commerciando merci di non elevata qualità trasportate alla rinfusa nelle stive divenute ormai sempre più capienti, occorre tuttavia spiegare come ciò fosse divenuto possibile senza alcuna 'rottura del carico', spreco di tempo e di manodopera, tutte plausibili obiezioni economiche che sono state avanzate.

Si deve all'utilizzo di vasetti campione (*δείγματα*) -, anforischi vasetti, sacchetti, fiaschette sigillate - se ciò divenne sempre più praticabile, tanto per gli aridi, che per i liquidi.

La pratica del trasporto alla rinfusa in età tardo repubblicana è incontrovertibilmente testimoniata nel ben noto testo

D. 19, 2, 31 (*Alf. 5 Dig. a Paulo Epit.*):

*In navem Saufei cum complures frumentum
confuderant, Saufeius uni ex his frumentum reddiderat de*

³²*Monumentum Ephesinum* §. 30 ll. 71 – 72; G. D. Merola, *Autonomia locale governo imperiale. Fiscalità e amministrazione nelle province asiatiche*, Bari, 2001, pp. 209 ss.; G. Purpura, *La provincia romana d'Asia, i publicani e l'epigrafe di Efeso (Monumentum Ephesinum)*, IVRA, *Rivista Internazionale di Diritto Romano e Antico*, Catania, 53, 2002 (pubbl. 2005), pp. 188 e s.

³³ A. Bresson, *L'économie de la Grèce des cités, II, Les espaces de l'échange*, Paris, 2008, pp. 101-105; P. Arnaud, *Ancient sailing-routes and trade patterns*, cit., p. 65.

communi et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris aversi actione. Respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (veluti cum argentum pusulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut anuli): ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. Idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil alius eum debere apud quem deposita esset, nisi tantundem pecuniae solveret. Secundum quae videri triticum factum Saufeii et recte datum. Quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta solvisset vindicare. Et ideo se improbare actiones oneris aversi: quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset: sive eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo supervacuum esse iudicium oneris aversi. Sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorem culpam dumtaxat debere (nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam deberi) neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius condicionem faceret quam ceterorum.